
SEXTA-fEirA, 25 dE juLho dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
PREGÃO 015/2008 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - 

DEFENSORIA PÚBLICA
AVISO DE EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL 015/2008.

PREGÃO PRESENCIAL 015/2008 – DEFENSORIA PÚBLICA 
– PROCESSO nº 34.545/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS – CONVENIO 154/2007-
SEDH/PR-MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, 02 (dois) VEÍCULOS 
TIPO PASSEIO, MOTOR FLEX (ALCOOL/GASOLINA) E 01 (um) 
VEÍCULO TIPO PICKUP, DIESEL COM TRAÇÃO 4X4.
Data da Abertura: 14/08/2008 às 10:00 h. Dotação 
orçamentária: 30101 03 422 1207 4737 – 0106 – 449052. 
Local: Defensoria Pública: Padre Prudêncio, 154, 4º Andar 
Ordenador de despesas: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO 
CARDOSO. Belém, 24 de julho de 2008. LUIZ ANTONIO 
NASCIMENTO RAMOS – Pregoeiro.

PORTARIA Nº 2046/08 DP G DE 21/07/08
Conceder 30(trinta) dias de férias aos servidores relacionados.

N O M E AQUIS. PER.GOZO

ALANA DA SILVA FERNANDES 07/08 04/08 a 02/09

ALESSANDRA OLIVEIRA DAMASCENO 07/08 18/08 a 16/09

ANA MARIA RODRIGUES BARATA 07/08 04/08 a 02/09

BRENDA CORREA LIMA 07/08 04/08 a 02/09

CARLOS EDUARDO BARROS DA SILVA 07/08 18/08 a 16/09

DYEGO AZEVEDO MAIA 07/08 04/08 a 02/09

EDNA MARIA FERREIRA GOUVÊA 07/08 04/08 a 02/09

FÁBIO PIRES NAMEKATA 07/08 25/08 a 23/09

GERMANA SERRA DE FREITAS 07/08 04/08 a 02/09

JANE MARIA DA CUNHA LIMA 06/07 04/08 a 02/09

JANICE COSTA DA SILVA 07/08 04/08 a 02/09

JOSÉ ANINJAR FRAGOSO REI 07/08 18/08 a 16/09

JOSÉ MARIA DA CRUZ E SILVA MAGALHÃES 07/08 04/08 a 02/09

KASSANDRA CAMPOS PINTO 07/08 04/08 a 02/09

KEYLA CARVALHO DE A VASCONCELOS 07/08 04/08 a 02/09

MÁRCIO DA SILVA CRUZ 07/08 04/08 a 02/09

MARIA DE NAZARÉ NASCIMENTO ELLERES 07/08 18/08 a 16/09

MARIA LÍDIA DOS REIS FERREIRA 06/07 04/08 a 02/09

REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO 07/08 04/08 a 02/09

ROSA CARNEIRO RODRIGIES 07/08 04/08 a 02/09

ROSSSANA PARENTE SOUZA 07/08 04/08 a 02/09

VLADIMIR AUGUSTO DE C.LOBATO L. E AVELINO 07/08 04/08 a 02/09

WELLYA CARLA ROSA BARCELOS 07/08 20/08 a 18/09

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 531/2008-ARCON-PA/CAF

Localidade: Brasília/DF.
Motivo: Participar de reunião técnica na ANEEL.

Nome Cargo Data Diária

José Elton dos Santos Sales Coordenador Adm. 
Financeiro

24 a 
26/07/08 02

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral
- Republicada por incorreção no DOE. 31.218 de 
24/07/2008

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E ADRIENNE BITTENCOURT RESQUE PAIXÃO
Cargo: Assistente Técnico em Regulação Nível I
Data da Admissão: 17/07/2008
Vigência: 17/07/2008 a 17/01/2009
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 541/2008 -ARCON-PA/CAF DE 17 DE 

JULHO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N° 537 DE 17/07/2008, 
PUBLICADA NO D.O.E. EDIÇÃO N° 31.215 DE 21/07/2008 QUE 
DESIGNOU O SERVIDOR LEONARDO DUTRA VALE PARA 
RESPONDER PELO EXPEDIENTE DESTA AGÊNCIA.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 542/2008 -ARCON-PA/CAF DE 17 DE 
JULHO DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
RESOLVE
DESIGNAR, O SERVIDOR JOSE BENTO ANDRADE GOUVEIA 
JUNIOR, DIRETOR DE NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, 
MATRÍCULA Nº 80845362/2, PARA RESPONDER PELO 
EXPEDIENTE DESTA AGÊNCIA, NO DIA 18 DE JULHO DE 2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 550/2008-ARCON-PA/CAF DE 22 DE 
JULHO  DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO OS TERMOS DA 
LEI Nº. 5.810/94 EM SEU ART. 74 E AINDA OS TERMOS DA CI Nº 
206/2008-ARCON-PA/GTO, DE 07 DE JULHO DE 2008;
RESOLVE
AUTORIZAR A SERVIDORA MARILZA DA SILVA GUERRA 
PARAENSE, MATRÍCULA N° 57173518/1, OCUPANTE DO 
CARGO DE ASSISTENTE TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS II, A SE AUSENTAR DE SUAS FUNÇÕES 
NO PERÍODO DE 08/07/2008 À 21/07/2008, PARA USUFRUIR 14 
(QUATORZE) DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES REFERENTE 
AO EXERCÍCIO 2006/07, SUSPENSA PELA PORTARIA N° 
473/2007-ARCON-PA/CAF DE 02/08/2007, PUBLICADA NO DOE 
Nº. 30.980 DE 07/08/2007.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 551/2008 – ARCON-PA/CAF DE 22 DE 
JULHO DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O 
DISPOSTO NO ART. 74 DA LEI N.º 5.810, DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994, E CONSIDERANDO AINDA OS TERMOS DA CI Nº 
206/2008-ARCON-PA/GTO, DE 07 DE JULHO DE 2008;
RESOLVE
SUSPENDER O PERÍODO DE FÉRIAS DA SERVIDORA MARILZA 
DA SILVA GUERRA PARAENSE, MATRÍCULA N° 57173518/1, 
OCUPANTE DO CARGO DE ASSISTENTE TÉCNICO EM 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS II, LOTADA NO GRUPO 
TÉCNICO DE OUVIDORIA, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 
2007/08 CONCEDIDA ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 350/2008-
ARCON-PA/CAF DE 28 DE MAIO DE 2008, PUBLICADA NO DOE 
EDIÇÃO N° 31.180 DE 02 DE JUNHO DE 2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 552/2008-ARCON-PA/CAF  DE 22 DE 
JULHO  DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO OS 
TERMOS DA LEI Nº. 5.810/94 EM SEU ART. 74 E AINDA OS 
TERMOS DA CI Nº 102/2008-ARCON-PA/GTE, DE 23 DE MAIO 
DE 2008;
RESOLVE
AUTORIZAR O SERVIDOR VITOR FREITAS SALGADO, 
MATRÍCULA N° 2017210/3, OCUPANTE DO CARGO DE 
TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS IV, A SE 
AUSENTAR DE SUAS FUNÇÕES NO PERÍODO DE 17/07/2008 
À 31/07/2008, PARA USUFRUIR 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES REFERENTE AO EXERCÍCIO 2006/07, 
CONCEDIDA PELA PORTARIA N° 477/2007-ARCON-PA/CAF DE 
06/08/2007, PUBLICADA NO DOE Nº. 30.983 DE 10/08/2007.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 553/2008-ARCON-PA/CAF DE 22 DE 
JULHO DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-
PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO 
O ART. 74 DA LEI Nº 5.810, DE 24 DE JANEIRO DE 1994, E 
CONSIDERANDO OS TERMOS DA CI Nº 049/2008 ARCON-PA/
NUJUR DE 21 DE JULHO DE 2008;

RESOLVE:
INTERROMPER, A PARTIR DE 15/07/2008, AS FÉRIAS DO 
SERVIDOR, WAGNER APARECIDO DA CRUZ, MATRÍCULA 
5454328/3, OCUPANTE DO CARGO DE CONSULTOR JURÍDICO, 
LOTADO NO NÚCLEO JURÍDICO, TRANSFERIDA ATRAVÉS DA 
PORTARIA Nº 460/2008 – ARCON-PA/CAF DE 02 DE JULHO DE 
2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 366/2008-SEGOV DE 23/07/2008
SERVIDOR (ES): - Gustavo Duarte Cardoso- Id. Func: 
54189171
DIÁRIA(S): 04 (quatro)
PERÍODO: 23 a 26/07/2008
DESTINO: Vitória/ES.
OBJETIVO: Realização de Curso de Capacitação de ISSO 
9001:2000 – Interpretação e Implementação.

PORTARIA Nº 368/2008-SEGOV DE 22/07/2008.
COMPLEMENTAR com 01 (uma) diária a Portaria nº. 364/2008 
de 18/07/2008, publicada no DOE nº. 31.216 de 22/07/2008 
dos servidores abaixo relacionados, para custear despesas com 
sua ida para o Rio de Janeiro, no dia de 22/07/2008. PORTARIA 
Nº 364/2008-SEGOV de 18/07/2008.
- Anna Carmela Fischetti Ferreira - Id Funcional: 57196245
- Denise Corrêa Pinto Bastos- Id Func: 57189948

PORTARIA Nº 369/2008-SEGOV DE 23/07/2008
SERVIDOR (ES): - Lourival Do Nascimento Júnior- Id. Func: 
57195544
DIÁRIA(S): ½ ( meia)
PERÍODO: 23/07/2008
DESTINO: Castanhal/PA.
OBJETIVO: Condução de Colaboradores do PROCAMPO.

PORTARIA Nº 370/2008-SEGOV DE 23/07/2008
SERVIDOR (ES): - Aliomar Arapiraca da Silva- Id. Func: 
57198164
DIÁRIA(S): 02 ½ (duas e meia)
PERÍODO: 24 a 26/07/2008
DESTINO: Itaituba/PA.
OBJETIVO: Participação do Lançamento, Proferir Palestra sobre 
o Programa Campo Cidadão.

PORTARIA Nº 373/2008-SEGOV DE 23/07/2008.
SERVIDOR (ES):
- Roberto A. Mendes Ayres-03 ½ diárias no período de 23 a 
26/07/2008–Id. Func: 57197145
- Antonio C. de Assunção-03 ½ diárias no período de 23 a 
26/07/2008 – Id. Func: 57197024
- Érika Miguel de Jesus-03 ½ diárias no período de 23 a 
26/07/2008 – Id. Func: 57190572
DESTINO: Mosqueiro/PA
OBJETIVO: Cadastramento de hospedagem solidária em 
preparação ao FSM 2009.

PORTARIA Nº 374/2008-SEGOV DE 24/07/2008
SERVIDOR (ES): - Luis Otávio P. da Penha- Id. Func: 5424216
DIÁRIA(S): 01 (uma)
PERÍODO: 24 e 25/07/2008
DESTINO: Mosqueiro/PA.
OBJETIVO: Condução de equipe de apoio do Fórum Social 
Mundial.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA DE FÉRIAS
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 313 DE 23 DE JULHO DE 2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições.
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 29 (vinte nove) 
dias de férias regulamentares, conforme PORTARIA Nº 31.205, 
publicado no DOE em 07/07/2008 que interrompeu suas Férias.

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Gozo

Luiz Nonato da Silva Cunha 80845066 Ass. Com. I 2007/2008 01.07.08 à 29.07.08

Jose Luis Carvalho Miranda 5117097/3 Ass. Com. I 2007/2008 08.07.08 à 05.08.08

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças


